- 3 Nemo plus iuris in aliterum transfert, quam ipse habet.
- 4 Dominus rei qui non est, nihil in ea iuris habet.
- 5 Res aliena quando alienari potest, & num. seqq.
- 6 Res aliena consensu domini vendita, valet venditio.
- 7 Consensus alienanda rei suae, an ignoranti rem suam alienari noceat.
- 8 Ignorans, aut errans nemo consentit, ne rem suam amittat.
- 9 Subscribens alienationi rei suae, alienationi consentit: nisi subscribat ut testis.
- 10 Subscribens instrumento ut testis, etsi obfignet sigillo suo, non tamen intelligitur probare, aut firmare ea, quae in instrumento scripta sunt.
- 11 Rei alienae distrahendi potestas quibus data sit, & num. seqq.
- 12 Creditor cessante debitore pignus alienare potest eiusque dominium in emtorem ita transferri, ut reuocari non possit.
- 13 Tutores, aut curatores possunt res suorum pupillorum alienare.
- 14 Magistratus ex causa iudicati pignora capta distrabere potest.
- 15 Apparitores ex mandato magistratus recte pignora distrabunt.
- 16 Traditio & alienatio ab initio nulla confirmatur euentu in tribus casibus, ut dominus rem prius alienatam reuocare non possit: qui recensentur num. 17. 18. & 19.
- Alienatio rei alienae quibus casibus domino noceat. ib.
- 20 Usucapio & longi temporis praescriptio quid differant?
- 21 Domino, cuius res sua alienata est, an & qua actio aduersus emtorem detur.
- 22 Actionis in rem effectus.
- 23 Emens rem alienam ignorans an eam restituere semper cogatur.
- 24 Dominus, cui res sua vendita est, an cum venditore agere possit, & quando, & qua actione.

Hic titulus, sententiae superiore titulo constitutae, temperamentum, & interpretationem continet. Itaque ad eundem effectum traditionis rei venditae pertinet, & optime superiori titulo subicitur. Sententia superiori titulo constituta haec est. Si venditor rem emtori tradiderit, emtorem dominum fieri nec referre, utrum emtor sibi emerit, an alteri, & dum sibi emir, utrum emerit suo nomine appposito, an alieno, sua pecunia, an aliena. Hic titulus eo spectat, ut declaratur hoc significandum esse, si duo concurrant, nempe si venditor rei venditae dominus sit, & praeterea is dominus, qui non prohibeatur rem alienare. Ceterum, qui dominus non est, alienare non potest, nec emtorem dominum facere. Idem iuris est, si cui domino interdicta sit rei alienatio. Vtrumque hoc caput explicatur hoc tit. Prius caput continetur in hac quaest. An res alienae alienari possint. Alterum in hac quaest. An prohibita sit aliis quibus dominus rerum alienatio, & si prohibita est, quid ea prohibitionem contineatur. Hinc inscriptio tituli, ad vtrumque caput, & vtramque quaestionem accommodatur: De rebus alienis non alienandis, & de prohibita rerum alienatione, vel hypotheca. Vtrumque caput, ut in superiori titulo diximus, breuitatis causa ordine & vno contextu separatim exsequemur. De rebus alienis non alienandis sic ius est. Nemo rem alienam inuito, aut ignorante domino alienare potest, id est, ita tradere, ut in accipientem dominium transferat, nisi si cui extrinsecus iure concessa est potestas alienandi. l. 2. l. mancipia. l. pen. hoc tit. Quippe si nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habuit. l. nemo plus. ff. de R. I. Nihil autem si iuris habet in re, qui dominus non est, nec aliunde potestatem alienandi accipit. Sed hoc ita esse dicimus, si quis rem vendat, & tradat inuito domino, & non consentiente. dict. l. 2. l. mancipia. hoc tit. Ceterum domino consentiente, res tradita alienatur, quasi dominus ipse tradidisset. Nihil si enim interest, utrum ipse tradat, an alius domini voluntate. l. quare ratione. 9. §. haec quoque. ff. de acqu. rer. dom. Dominum consentire intelligimus, cum licet rem suam alienari & consentit. Quod si rem suam esse ignoret, aut de ea alienanda agere nesciat, quantumvis instrumento alienationis subscribat, sibi nihil nocet, l. 2. hoc tit. quoniam nemo si ignorans, aut errans consentit. Vnde nec ignorans, aut errans quicquam rem suam amittit. l. 2. ff. de iud. l. si procurator meus. ff. de acqu. rer. dom. Qui de rei suae alienatione agi scit, non solum alienationi consentire intelligitur, si verbis aperte consentiat, sed etiam si nihil amplius instrumento eius alienationis subscribat. Subscriptio si consentium habet, & ideo alienationem, §. 1. Instit. de emt. 9. & vendit. l. si de iustor. §. 1. ff. de pign. Hoc tamen ita, nisi aperte constet

constat ex instrumento domini, qui subscripsit, ut testem subscripsisse, qui ut testis adhibetur & subscribit instrumento, etiam si ob signet & sigillo suo; non tamen intelligitur probare & confirmare, que in instrumento scripta sunt, ut responsum est de eo, qui testamento subscripsit. *l. Causa ff. de pig. act.* quippe testamenti subscriptores & testes subscribunt & ob signant. *l. pen. ff. qui test. fac. poss.* Interim & qui rei dominus non est, etiam rem alienam distrahendo & tradendo alienat. Sunt enim quibus distrahendi & alienandi potestas iure concessa est. Hi sunt, creditor in re pignorat, & qui ex officio potestatem distrahendi acceperunt, ut est in *l. penult. hic.* Creditor cessante debitore, id est, pecuniam debitam non offerente, si pignus distrahit, dominium transfert in emtorem, & ita transfert, ut reuocari non possit; unde & hic creditor excipitur in *leg. mancipia. in fin. & d. l. pen. h.* Quod plenius traditur in *l. si cessante. l. si prius. inf. de distr. pig.* Hoc ideo; quia creditor pignoris distrahendi ius habet, quamuis non sit dominus. *l. non est nouum ab. ff. de acq. rer. dom. §. contra aut. Inst. quib. ali. licet vel non.* Ex officio alienandi potestatem habent & tutores & curatores in rerum publicarum, & eorum, quorum curatores sunt, administratione, si modo res eiusmodi sunt, quæ alienari possunt. *l. lex, que tut. infr. de adm. tut.* Hoc ideo; quia hi in rerum administratione pro dominis iure publico habentur, *l. tut. qui tutel. ff. de adm. tut.* Unde quæ alienant, dicuntur ex officio distrahere. Nam eorum administratio officium appellatur. *l. creditorib. l. pro officio. inf. de adm. tut.* Et in eodem numero est & magistratus, qui ex causa iudicari pignora debitoris capta distrahit. In eodem numero est officium magistratus, id est, apparatus, per quos iubente magistratu pignora distrahantur.

Hi ex officio, quod iis iure incumbit, distrahendi pignorum & alienandi ius habent. *l. 2. inf. si in causa iud. l. si pign. ff. de emitt.* In eodem numero numerari possunt procuratores, sed de iis iam dixi. Pertinet enim procuratores ad eos, qui voluntate domini rem alienant, non autem domino inuito. In hac exceptione de iis agitur, qui domino etiam inuito alienandi ius habent. Extra hos, si quis rem alienam inuito domino tradit, non alienat. Hinc consequens est, qui rem alienam tradunt alienandi animo, eos quemadmodum in accipientem nihil transferunt, etque nullam securitatem præstant: sic nec dominis nocere traditione sua. *l. mancipia. l. pen. h. r.* Sed hoc ita est, si præter alienationem nihil interueniat. Ceterum hac traditio & alienatio ab initio nulla est, ea interdu confirmatur euentu, sic ut dominis rem prius alienatam reuocare non liceat. Id autem contingit omnibus casibus.

Primus est, si dominus venditoris traditionem & alienationem ratam habuerit. *l. mancipia. in fin. h. r.* dummodo sit maior 25 annis, ut ibidem adicitur. Nam minores 25 annis prædia & res mobiles, quæ seruari possunt, alienare non possunt. *l. lex qua tut. infr. de adm. tut.* Ceteras res possunt alienare, sed iis alienatis, in integrum restituantur. *l. non omnia. ff. de min.* Recte igitur adicitur, si dominus maior 25 annis, alienationem ratam habuerit. Sed hic occurrit. Nam venditio, quæ præcessit, itemque traditio rei alienæ, non præcessit nomine domini, nec quicquam nomine domini in eare gestum est. At placet, quod meo nomine gestum non est, id me ratum habere non posse. *l. si pupilli. §. sed si ego. vers. Nam & §. si em queritur in fin. ff. de neg. gest.* Ratam habere non possunt, quod meo nomine gestum non est, ut scilicet ratihabitione meum negotium efficiatur, quod meum non fuit, ut superioribus locis adiectum est. At quod meo nomine gestum non est, possum tamen approbare, eique consentire, ut consentire alienationi rei meæ, etiam si negotium quod gestum est, meum non sit. Hæc approbatio & consensus meus ad dominium rei meæ transferendum sufficit, ubi res mea iam est apud emtorem, *l. mater. §. sup. de reuind. l. quaratione. §. inter. ff. de acq. rer. dom.*

Secundus est casus, si dominus rei venditæ & emtori traditæ venditori successerit. *l. 3. l. si fundum. h. r.* Hoc casu dominus, idemque venditor eius rem ab emtore inuito auocare non potest, non quod dominium rei alienæ in emtorem translatum sit, hoc ipso, quod dominus venditori successerit, sed quia dominus, idemque heres factum decessoris sui improbare non potest, obstante ei doli mali exceptione, ut dicitur in *d. l. 3. h.* Doli mali exceptio ex hac causa est. Nam emtor, si res ei uicta esset, vltro haberet actionem ob eiuictionem aduersus venditorem: proinde & aduersus heredem venditoris; quia heres succedit in æs alienum, id est, in omnem obligationem defuncti. *l. 2. l. vlt. sup. de her. act.* Si venditor emtori de eiuictione agenti tenetur, multo magis venditor rem venditam euincere volente, emtori aduersus eum exceptio dabitur. Idque est, quod vltimo dicitur ex *l. vindicantem. ff. de emitt.*

quem de eiuictione tenet actio, eundem euincere volentem multo magis remouet exceptio. Nam qui ob factum alienum tenetur, multo magis ob suum teneri debet. Idem si emtori vltro actionem damus, multo magis in causa eiuictionis exceptionem ei dari oportet, iuxta regulam iuris *l. inuitus. §. 1. ff. de R. l.* Item quia fauorabiliores sunt rei, quam actores. Quid si tamen domino, qui venditori successit, rem suam vindicante, emtor passus sit se condemnari omnia doli mali exceptione? Placet eam rem emto nihil nocere, quo minus actionem ob eiuictionem aduersus venditorem, aut heredem venditoris habeat. *d. l. 3. h. r. l. vindicantem. ff. de emitt.*

Tertius est casus, quo alienatio rei alienæ domino noceat, hic est, si emtor rem vsuceperit, aut longi temporis præscriptione munitus sit. *l. 2. & l. si fundum. h. r.* Vsucapione possessor dominus rei efficitur. *l. 3. ff. de vsucap.* Dominus factus etiam vltro actionem habet aduersus omnes possessores. *l. in rem. ff. de rei vind.* Multo magis exceptionem aduersus veterem dominum vindicantem præscriptione longi temporis. Ut olim fuit ius ante Const. Iust. dominium acquirebatur vna cum exceptione, etiam non plenum. Hæc autem sic distinguuntur ex iure vetere, prædia olim in Italico solo sita, vsucapi poterant, provincialia non poterant. Vsucapi, id est, sic possessione acquiri, ut plenum dominium possessoribus, acquiratur, ut significatur *l. vnic. in pr. inf. de vsuc. transfor. Inst. de vsuc. in pr.* Ratio hæc est, quæ indicatur in *§. per tradit. Inst. de rer. diuis.* quod provincialia prædia essent tributaria & vectigalia, quo declarabatur, ea prædia magis esse populi Rom. vt quæ bello in populi Romanæ potestatem venissent. Sed etiam prædia provincialia plene vsucapi non possunt: tamen longa possessione ista sic obtinebantur, ut possessor ex ea possessione acquireretur longi temporis exceptio. Hæc exceptio dicitur præscriptio longi temporis, ut declaratur in *l. emtor. iunct. l. super inf. de præsc. long. tempor.* Hinc illa differentia vsucapionis & longi temporis præscriptionis ex iure vetere, ex cuius sententia *l. 2. h.* Postea Const. Iust. de vsuc. transfor. constitutum est, ut omnia prædia tam Italica, quam provincialia vsucapi possent, solum autem posse & in Italia, & in provinciis vsucapi longo tempore, 10. annis inter præsentem & 20. inter absentem, est *l. vnica. inf. de vsuc. transfor.* Quod eo monemus, ut vitemus errorem in *l. 3. ff. de vsuc.* Accut. & interpretum, qui tradiderunt, vsucapionem esse rerum mobilium acquisitionem per vsum: præscriptionem autem esse vsucapionem rerum immobilium. Scimus, iure vetere etiam prædia vsucapi solitum fuisse, ut diserte scriptum est in *pr. Inst. de vsuc.* Const. autem Iust. neque adeo id mutatum non est, ut contra effectum sit, ut omnia prædia, quæ vsucapi non poterant, nunc vsucapi possint. Quid est igitur, quod hic & multis locis videmus, vsucapionem distingui à præscriptione longi temporis Resp. Hæc distinctio nata est, ex illo iure vetere, quod dixi, cuius differentia non fuit in rebus mobilibus & immobilibus, sed in eo, quod non omnes res immobiles vsucapi poterant, sed poterant longa quasi possessione acquiri, constituta possessoribus longi temporis exceptione, nunc res & differentia hæc sublata est, etiam nomina manserint. Si nihil horum secutum erit, nempe manet ius superius rei alienæ traditionem & alienationem, nec in emtorem quicquam transfertur, nec domino nocere. Sequitur igitur, ut dominus cum & emtoribus agere possit de re sua, & emtores domino rem restituere cogantur, *l. 1. h. r.* Aget autem dominus actionem in rem, quæ actio domino competit *l. in rem. ff. de rei vind.* huiusque actionis exitus hic est, ut qui possidet, aut dolo malo desit possidere, rem domino, eidemque actori restituere debeat. *l. officium. l. qui restit. ff. de rei vind.* Et hoc constat, si emtores rem alienam scientes emerint, de quibus dicitur in *d. l. 1. h.* Quid ergo, si emtores rem alienam ignorantes emerint, id est, emerint bona fide, dum putant eum, qui vendit, dominum esse, aut ius vendendi habere, *l. bona fidei. ff. de verb. sign. l. qui a quolibet. ff. de con. tem.*

Respond. Non minus bonæ fidei emtores domino rei vindicatione tenentur, quam malæ fidei possessores, quamdiu dominium rei non acquisierint. *l. aduers. sup. de rei vind.* Idque superioribus consequens est. Nam si alienatio venditoris, qui dominus non fuit, domino nihil nocet, ut ostendimus non nocere, consequens est, domino ius suum integrum manere, quod ante alienationem fuisse. Denique bona fides emtoris non facit, quo minus dominus sit qui dominus fuerat, idque est iuris explorati. Quid sibi vult igitur, quod in *d. l. h.* dicitur, emtores restituere debere rem domino, si Iulianus venditor iis scientibus rem alienam vendiderit. Nam hæc conditio, si scientibus, rei vendita sit, continetur contraria conditio, ut, si scientibus, vendita non sit, rem restituere non debeant. *l. 1. §.*

huius. ff. de offic. eius. cui mand. Respon. De scientibus emtoribus ideo hic conditio adiicitur, quia scientes emtores, si rem alienam emerint, semper tenentur domino rei vindicatione, qua rem domino restituere debent, non enim possunt domini rei fieri vsucapione, qui ab initio mala fide possidere ceperunt. *l. vnica. §. 1. inf. de vsuc.*

23 *transf.* At si ignorant, id est, bona fide rem alienam emerunt, non semper tenentur, vt rem facere possunt, & vt in eadem *l. 1.* significatur, non tenentur, si domini facti sunt, quod aduersus dominum inturum contingit vsucapione. Vnde colligitur etiam ex eadem ipsa *l. 1.* non minus bonæ fidei possessores domino teneri vindicatione, quam malæ fidei possessores, priusquam rei tradita domini facti sunt. Quid ergo, si emtores domini facti sunt, vel approbatione domini, vel sua vsucapione. Consequens est, eos amplius domino non teneri; quia quod domini facti sunt, adepti sunt ipsi actione in rem. *l. in rem ff. de rei vind.* Multo igitur magis exceptionem, etiam aduersus veterem dominum. *l. in ius. §. 1. ff. de R. I.* Hinc

24 *quæsitum*, vt utrum dominus saltem agere possit cum venditore? Respond. Aut dominus de re sua vendita agere vult cum venditore, aut de pretio eius rei, quod venditor consecutus est: si de re sua, nullam actionem habet, nisi in rem, quæ solum competit aduersus venditorem, si venditor rem alienam esse non ignorauit. Nam rei vindicatio non datur, nisi aduersus eum, qui possidet, aut dolo desit possidere. *l. qui petitorio ff. de rei vind.* Proinde, si venditor rem suam esse existimauit, vindicatione teneri non potest, posteaquam rem vendidit & emtoribus tradidit. Nam tradendo desit possidere, & quia bona fide possidebat, non potest dici desisse possideri dolo malo, ita fit, vt item rei vindicatione domino non teneatur. Quid si dominus de pretio rei vendita cum venditore agere velit, vt id sibi restituatur. Scriptum est in *d. l. 1. h.* dominum recte agere, si modo res vendita extet, & emtores domini facti sint vsucapione. Ex quo intelligimus quamdiu res extat, & emtores domini facti non sunt rei vendita, tamdiu venditorem domino rei vendita de pretio non teneri: tunc solum teneri incipere de pretio, cum emtores domini esse ceperunt. Eadem distinctio aperius confirmatur *l. 1. seq.* Differentiæ ratio hæc est, quam sumere oportet ex *l. si eum seruum ff. si cert. per.* quod venditor de pretio rei alienæ vendita, non aliter teneri debet domino, quam si venditor locupletior factus sit ex pretio. At locupletior non fit, quamdiu emtores domini facti non sunt. Nam tamdiu res emtoribus etiam potest, & reuicta, venditor pretium emtoribus restituere cogitur. At postquam emtores domini esse ceperunt, illis iam amplius euinci non potest, eo fit, vt cessante euictione, pretium mansurum sit apud venditorem, atque ita venditor locupletior factus intelligatur. Nihil autem interest adhæc, vt venditor domino de pretio teneatur, utrum emtores domini facti sint vsucapione, vt in *hac leg. 1. h.* an vero domini ipsius consensu emtionem gestam adprobant. *l. 3. sup. de rei vind.* Idem placuit, si emtores domini facti non sint, sed res vendita extare desierit apud bonæ fidei emtorem, *l. si eum seruum ff. si cert. per.*

Sed hic oritur magna dubitatio. Nam qua actione dominus consistere potest aduersus venditorem, vt pretium rei vendita ei restituatur, quod videtur iure fieri non posse. Aut enim necesse habet, id pretium vindicare in rem agendo, aut in personam actione petere. Non enim plura sunt genere actionum. *l. actionum. ff. de obligat. & act. §. 1. Inst. de act.* At dominus de hoc pretio actione in rem experiri non potest. Nam actio in rem soli domino datur, *l. in rem ff. de rei vindicat.* Dominus autem rei vendita nunquam huius præij & pecuniæ dominus fuit. Est enim prope hæc pecunia ab emtore. Rursum actione in rem de eo pretio agere posse non videtur. Non enim potest agere nisi venditor sit ei obligatus, aut ex contractu, aut ex maleficio, aut causis proximis, quasi contractu & quasi maleficio *§. 1. Inst. de act.*

Porro in proposito venditor cum domino nihil contraxit, sed hoc in ea pecunia accipienda quicquam maleficii admittit. Non enim furatus est, non rapuit, non damnum dedit iniuria domino, nullum etiam hic quasi maleficio venditoris versatur, quo noceret domino, sed nec quasi contractus vllus statim occurrit. Nam venditor negotium domini non gessit, sed suum, & si negotium domini gessisset, statim teneretur domino huius præij nomine, contra quam hic responderet in *d. l. 1. & in l. 1. inf. prox. in sim. lo. sup. citatis.* Quare causis actionis in personam sublatis, etiam actionem in personam tolli hic necesse est? Resp. Hanc dubitationem sustulit African. in *l. vlt. ff. de neg. gest.* Respon. enim in hac specie, aut certe in simili, venditorem domino rei vendita

teneri actione negotiorum gestorum, quæ actio nascitur ex quali contractu. Idem ob eandem causam respondit in *l. si eum seruum. ff. si cert. per.* aduersus venditorem de hoc pretio esse conditionem, intelligendum conditionem certij, de qua in eo tit. agitur. *l. cert. ff. si cert. per.* Sed si hoc ita est, cum exigimus, vt vel res vendita non extet apud emtorem, vt in *d. l. si eum seruum*, vel vt extans acquisita sit emtori, vt in *hac l. 1. h. & l. 3. sup. de rei vind.*

Respond. Hoc eo fit; quia etiam ab initio domini re ipsa gestum sit: tamen vt is, qui gessit, hac actione teneatur, opus est, vt aliquid ex eo negotio peruenerit ad eum, quod deinde restituerit. *l. 2. ff. de neg. gest.* & vt dicitur in *d. l. si eum. opus est*, vt qui negotium gessit, locupletior factus sit. Rursum hic occurritur. Nam siue venditor hic locupletior factus sit ex pretio, siue non sit, quomodo videri potest domino negotium gessisse, qui negotium sibi gerebat? Respond. Opinione sua negotium sibi gessit, reuera negotium domini fuit; quia res non erat venditoris, sed domini: hæc veritatem rei falsa opinio venditoris mutare non potest. *l. si pupuli. §. sed si ego. d. l. vlt. ff. de neg. gest.* Plura de hoc loco scripti ad *l. si eum seruum ff. si cert. per.* Hæc de proxi capite hoc tit. dista sunt.

Alterum caput inscriptionis est de prohibita rerum alienatione & hypothecæ, de quo capite constituitur à Iust. in *l. vlt. h.*

Ad L. Sancimus. 7.

Sancimus: si uel ex alienationem inhiueris: siue testator hoc fecerit, siue pactio contrahentium hoc admisserit: non solum dominij alienationem, vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed etiam vsufructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum penitus prohiberi. Similique modo & seruitutes minime imponi, nec emphiteusos contractum, nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactio tenor, qui alienationem interdixit, aliquid tale fieri permiserit.

S Y M M A R I A.

- 1 Alienari quæ res lege prohibentur, sunt fundus dotalis, prædij minorum, res Ecclesiastica.
- 2 Alienatio rerum suarum quando vtiliter à testatore inhiueretur.
- 3 Alienari quando res conventionione prohibeatur.
- 4 Prohibitiones rerum alienarum, lege, testamento, & conventionione an recte à Iustiniano comparentur, parique sint virtutis & efficacitatis?
- 5 Prohibitio rei suæ alienandæ an omninõ seruanda ex omnibus tribus generibus prohibitionum, & prohibitionis eius effectus, & seruanda, quæ & quomodo & quando seruanda sit?
- 6 Prohibitio alienationis quando impugnari, nec seruari videamur, & quid ea contineatur & num. 10. & 11.
- 7 Alienatum quid intelligatur esse.
- 8 Fundus alienari prohibitus nec vsucapi potest.
- 9 Alienationis verbo an manumissio intelligatur?
- 10 Pignori datum, an alienatum esse videatur?
- 11 Vsufructus an pignori dari, & sic alienari possit?
- 12 Seruitutes an alienari possint?

Hæc lege obseruandum est tria statui, quæ sigillatim nobis expedienda sunt. Primum hoc innuit Iustin. Alienationem rerum interdum prohiberi, alias testamentum, alias contrahentium conventionione, quæ prohibitio accipienda non est de rebus alienis. Nam res alienæ satis sua sponte in ea causa sicut, vt alienari non possint, vt proinde necesse non sit, earum alienationem prohiberi. Nam qui rei alienæ dominus non est, cum nihil iuris in ea re habeat, nihil etiam in alium transferre potest. Sed quæ res nostræ sunt propriæ, etiam earum rerum dominis interdicitur alienatio interdum, idque contingit, aut lege prohibente, aut testatore, aut contrahentibus inter se id agentibus.

Lege, vt alienatio fundi dotalis *leg. Julia, Inst. quib. alien. lic. vel non. & r. 1. ff. de fund. dot.* Vt prædiorum minorum & rerum mobilium, quæ seruando seruari possunt, alienatio interdicitur, *l. 1. & r. 1. de reb. eorum. l. lex, qua tutores. inf. de adm. tut.* Vt rerum ecclesiasticarum alienatio potestatiibus constitutionibus

Libertus nulli, cum Audent, seq. sup. de SS. Eccl. Nou. de non alien. vel perm. reb. Eccl. Testamento à testatore inhihetur alienatio vtiliter, ꝑ cum vetat testator heredem, aut eam, cui prædium legauit, id prædium alienari, dum certis personis aliis consulere vult, ad quas ea res postea peruenire potest. *l. filiusfamilias. §. Diui. 14. ff. de leg. 1.* Conuentione ꝑ contrahentium eadem prohibio est, cum amplius gratia tibi dono prædium ea lege, ne alienes, ne ad alios, prædium perueniat, vt exempla sunt in *l. ea lege. sup. de cond. ob causam. l. si quis ita. 135. §. ea lege. ff. de V. O.* Secundum hoc statuit Iustinus, quocumque modo exiis prohibeatur rei alienatio, pariter ex omnibus alienationem inhihetendam, id est, prohibitionem vtilem esse, & esse seruandam, quod falsum priore ratione videri potest. Non enim pariter istorum prohibio seruatur, si alienatio interdicta est. Vis hæc est prohibitionis, vt si res tradatur alienandi animo, nulla sit alienatio. Exemplum in fundo dotali, *l. si fundum. ff. de fund. dot.* Et generaliter quicquid lege prohibente fit, pro infecto est. *l. non dubium. sup. de ill.* Eadem vis prohibitionis testatoris. Nam si testator vetet prædium extra familiam alienari, si heres, qui veritas est, aut legatarius contra interdictum testatoris alienauerit, alienatio sic pro infecta est, vt ceteri ex fam. ad legatum & petitionem legati vocari intelligantur, habentque actionem in rem de eo prædio aduersus quemcumque possessorem; *l. cum poter. §. libertus. ff. de leg. 2.* At longe diuersum est, si in donando conuenit, ne res à donatario alienaretur. Nam si donatarius rem alij tradere transferendi animo, dominium transfert ita, vt res à donatore reuocari non possit. Alioquin donator non haberet actionem ob causam aduersus donatarium, neque agere posset aduersus donatarium in id, quod sua interest. Non est enim conditio ob causam, nisi qui contra causam fecit, id est, qui reuera alienauerit. Nec potest donatoris interesse, si res alienata iure non fuit, arque ꝑ conditio ob causam datur donatori re alienata. *l. ea lege. sup. de cond. ob causam,* & datur actio in id, quod eius interest. *d. l. si ita qui. §. ea. ff. de verb. obl.* Dominium igitur contra interdictam alienationem transfertur, vbi conuentione id solum actum est, ne res alienaretur.

Non ꝑ ergo istæ prohibitiones tres recte comparantur à Iustinus. *l. Resp.* Imo recte comparantur, & nihilominus vera sunt, quæ de istarum prohibitionum differentia dixi. Sciendum est enim cura de prohibitionibus alienationi quaritur, duas esse questiones: Prima, an omnis ista prohibio seruanda sit. Altera si seruanda, quomodo & quæ electio seruanda. Si quaritur, ꝑ an prohibio seruanda sit, & inhihetenda alienatio, recte dicitur pariter esse seruandam ex omnibus iis generibus prohibitionum, & pariter in nationem inhihetendam. Id autem est, quod Iust. sentit: Quod si quaritur, quis sit effectus eius prohibitionis, id seruandum est, quo Iust. dixi, vt ostendi pluribus *ad d. l. ea lege. sup. de cond. ob causam.* Neque id pugnat cum *l. l.* quia de effectu huius prohibitionis *h. l.* nihil constituitur in modo prohibitionis seruandæ. Interim effectus prohibitiæ alienationis, in iis omnibus generibus notandus est. Communis effectus hic est, vt in iis omnibus alienatione contra prohibitionem facta, non sit impunita alienatio; In pena autem dissimilitudo hæc est. Prohibio *l.* facit, vt si quæ alienatio secuta sit, ea nullius sit momenti, prohibio testatoris alienationem infirmat & simul tribuit fideic. persecutionem iis, quorum causa alienatio prohibita est. Contrahentium prohibio alienationem non impedit. Sed re contra conuentionem alienata, tribuit dari condictionem ob causam datorum. Hæc omnia, si aduersus prohibitionem alienationis factum sit. Vnde tertium quaritur, quando contra ꝑ prohibitionem alienationis fieri videatur? In quo quaritur, quid contineatur prohibitionem alienationis. Tertium hoc est, quod præcipuum in hoc obseruandum est, & de quo principaliter hoc ius significatur. Nam superiora duo magis significantur, quam aperte statuuntur. De eo est hæc sententia *cont. l.* Prohibita alienatione rei, si *l.* prohibuit, siue testator, siue contrahentium conuentione, hac prohibitionem tria genera continentur, quæ prohiberi intelliguntur. Primum veri & pleni dominij in alium translatio, tum abdicatio. Dominij translatio contra controuersiam hac prohibitionem continetur. *l. i. in fr. de fund. dot.* vbi alienatio definitur omnis actus, per quem dominium transfertur. Transfertur autem dominium partim aperta voluntate domini, partim tacita, & quicquid horum factum erit, aduersus prohibitionem factum intelligetur. Aperta voluntate tunc, cum dominus aliquam rem tradit transferendi causa, veluti emptione. Hic nihil interest, quæ ex causa dominium transferatur, vtrum ex causa lucrativa, veluti donationis an vero onerosa,

veluti emtionis, aut permutationis. Nou. de non ali. vel perm. reb. eccl. §. alienationis. Ex hoc genere est etiã heredis institutio, dominium omne defuncti in heredem factum transit. *l. heres in omne. ff. de acq. rer. dom.* Itaque cui prohibitum est, ne rem alienaret, si aliquem heredem instituerit, ad quem ex hereditate ea res perueniret placuit eum alienasse, & ideo pena prohibitionis teneri, *l. si quis ita. §. ea. ff. de verb. obl.* Tacita voluntate dominium in alium transfertur per vscap. Alienatum intelligitur ꝑ etiam id, quod quis passus est vscapi, quod tamen fit silentio, non aperta voluntate domini. *l. alienationis. ff. de v. sign.* Proinde si quis prohibeatur lege fundum alienare, vt prohibetur maritus alienare fundum dotalem, si pariat fundum vscapi, nulla ꝑ vscapio est; quia vscapio est alienatio, quæ lex prohibet. *l. si fund. de fund. dot.* Eadem ratione dicemus, si heres prohibitus sit à testatore fundum alienare extra familiam, si passus sit eum fundum vscapi contra inuitari proximis quosq; ex familia ad eius fundi persecutionem, quæ si alienari contra interdictum testatoris. Similiter & si is, cui fundus donatus est ea lege, ne alienaret, si is passus sit fundum vscapi, dicemus quasi fundo alienato, locum esse conditioni ob causam datorum. iuxta *l. ea lege. sup. de cond. ob causam dar.*

Huius generis etiã alienatio est, cum is, qui prohibitus est alienare, patitur rem peruenire ad heredes suos legitimos, quibus ex prohibitionem alienare non debebat, & tamen de functus, qui intestatus decedit, aperta voluntate nihil in heredes legitimos confert, sed confert tacite. Nam hoc ipso illis de int. ligitur, quod alios heredes non instituit, aut aliis rem, vt poterat, non tradat. *l. si fundum. i. ff. de leg. 1.* Non tantum dominij translatio a renationis verbo continetur, sed etiã sola dominij dedicatio, etiam si dominium in alium non transferat, cuiusmodi est manumissio seruatorum alienari prohibitorum, de qua hic nominatim comprehensum est.

Recte ꝑ manumissio continetur verbo alienationis. Nam manumissio s emittitur e manu & dominio manumissoris. *Institu. de liber. in princ.* & isto modo incipit fieri alienus, etiam si dominium eius in alium non transferatur. Certe serui manumissi dicuntur sui sui: Libertus vindicta postquam meus à prætoro recessit. Secundum ꝑ genus alienationis continetur hac prohibitionem, alienatione iuris, quod vere dominium non est, sed est dominium proximum & actionem in rem adiunctam habet, cuius generis ius est in agris, vectigalibus, seu in emphyteuticis. Vnde in *h. l.* dicitur. Re alienari prohibita, prohiberi etiam in emphyteuticis dari. Emphyteuticarius ager est, qui in perpetuum locatus est, qui in perpetuum locatus est, ea lege, vt quamdiu conductor pensionem præstabit, res ei auferri non possit, neque hereditibus eius. *l. i. ff. si ager vect. per.* Pensio, quam præstat, declarat, eum proprie dominum non esse, sed ius habere dominio proximum. Nam & possidet rem, & vtitur fructu re, & vt dominus actionem habet ad rem persequendam, *l. i. & seq. ff. si ager. vect.* Eiusdem generis est superficies in alieno solo, qui in alieno solo superficiem habet, ita vt pensionem soli domino præstet, vere dominus non est, quod arguit pensio annua, sed pro domino superficie habetur. Nam & is actionem in rem habet, vt emphyteuticarius, & quamdiu pensionem soluit, tamdiu de superficie suo iure statuere potest *leg. in speciali. & l. l. duabus. seq. ff. de rei v. induc.*

Tertium ꝑ genus, quod prohibitionem alienationis continetur, est ius omne, quod in re constituitur. Id autem ius triplex est, quod *h. l.* constitui prohibet. Pignus, vscap. fructus, seruitutes prædiorum. Qui prohibetur rem alienare, eandem hypothecæ, aut pignori dari prohibetur, quasi pignore dato alienauerit, vt hic. Ideo fit; quia et si in ereditorem non transferatur proprietas pignoris. *l. cum & sortis. §. vlt. ff. de pignor. act.* tamen id transfertur, quod prope idem ꝑ valet. Transfertur enim ius pignoris distrahendis, si pecunia soluta non sit, quo iure creditor pignus distrahendo, non minus dominium transfert, quam ipse dominus, *h. non est nouum. ff. de acquir. rer. dom.*

Proinde si quis prohibeatur lege alienare rem, pignori dedit, pignus nullum est: si quis prohibeatur testamento & pignori dederit, statim inuitantur ad fideicommissum eius rei hi, quorum causa alienatio prohibita erat: nisi quis prohibeatur alienare conuentione, & rem hypothecæ aut pignori subiecerit, statim is, qui dedit, condicere potest ob causam datorum; quia contra prohibitionem fecit, seu alienasse intelligitur, quod si ceteri prohibebatur. Sed obiicitur hoc loco *l. alienatum. ff. de verb. sign.* vbi traditur: Alienatum non proprie videri, quod adhuc in bonis venditoris manet, et si venditum recte dicatur.

At pignus in bonis venditoris manet, priusquam distractum sit. *l. pignus sup. de pigno. act.* Proinde sola pignoris datione alienatum non videtur. Hic duo respondemus. Primum quod in *leg. alienatum*, dicitur, proprie alienatum non videri. Fatemur pignus non proprie videri alienatum, sed minus proprie alienatum intelligitur ex sententia *l. excoutores. C. qua res pignor. oblig. poss. vel non.* Deinde hoc modo & verius, quod dicitur *leg. alienatam*, dicitur de re vendita. Verum est rem venditam, non traditam, alienatam non videri, sed manere in bonis & dominio venditoris. *l. qui ita sup. de her. vel act. vendit. l. si ancillam. supra. de act. eme.* Diuersum est in pignore constituto. Qui pignus dedit, iam nunc rem quodammodo alienasse intelligitur. Differentiæ ratio est in p. oimtu. Nam qui rem vendit, nullam ius transfert in emtorem. Qui pignus constituit ius trāsferit in rem. Vnde creditor acquiritur actio in rem hypothecaria & præterea ius dominij in alium transferendi distractando. *l. non est nauum. ff. de acqu. rer. dom.* Obicit etiam hoc loco Accursus *l. in quorum. ff. de pignor. vbi ita scriptum est:* In quorum finibus quis emere prohibetur, in eorum finibus pignori accipere non prohibetur. Sed hic locus aperte nihil ad hunc locum pertinet, nec quequam in specie contrarij habet. Nam hic agitur de prohibita alienatione: aut de prohibita acquisitione. Qui prohibetur alienare, is pignori dare prohibetur, quia dando pignus alienat. At qui emere prohibetur, id est, emendo acquirere, is aperte pignori accipere non prohibetur, quia pignus neque emit, neque acquirit, sed tamen potest distrahere, & alius distrahere, non sibi, *l. & qui sub imagine. inf. de distr. pign.* Ex hoc numero iuris etiam prohibito alienationis, continetur constitutio vñfructus, † vt hic, sed hoc parum liquet. Nam vñfructus rei constituto, non potest dici res alienata esse, nisi aut tota alienata sit, aut pars rei, aut solū pars dominij. At qui vñfructum constituit, is neque rem totam, neque partem rei alienat. De re tota constat. Nam dominium manet penes eum, qui vñfructum constituit. Est enim vñfructus ius in alijs rebus: *l. s. ff. de vñfruct.* Sed nec vñfructus pars rei est. Nam res, in qua vñfructus constituit, est corpus, *l. 1. & 2. ff. de vñfruct.* Vñfructus autem est ius. *Institut. de rebus corpor. & incorp.* Nunquam res incorporealis rei corporalis pars esse, aut intelligi potest, sed nec vñfructus dominij pars, vt dilerte traditur in *l. recte. ff. de verb. sign.* Ita fit, vt vñfructus rei alienato, nulla ex parte rei alienata intelligatur. Nihil igitur facit aduersus prohibitionem, nec prima prohibitionem tenetur, qui vñfructum constituit in re aliqui alienari prohibita? Respondetur. Certum est, vñfructum neque rem esse eam, in qua vñfructus constituitur, neque partem eius corporis, sed dominij pars est. *l. 4. ff. de vñfruct.* & vt dicitur in *l. Metus. §. penul. ff. de leg. 2.* Vñfructus emolumentum partem obtinet. Hac ratione fit, vt qui vñfructum constituit, is partem alienari prohibitam alienaret. Nam qui rem alienari prohibetur, etiam dominium transferre prohibetur. *leg. 1. infra. de fund. dot.* Et quod dicitur in *l. recte. Digest. de verb. sign.* vñfructum partem proprietatis non esse, sic cum superiore illo conciliandum est, vñfructus à proprietate separatus pars dominij non est, id est, non facit, quominus is, qui nudam proprietatem habet, non sit in solū dum dominus. At vñfructus cum proprietate coniunctus vera dominij pars est, & quidē præcipua, quia nihil potest res dominij iure possidere, si ius vñfructi non liceat, de quo alibi plura dicenda sunt. Et eundem generis sunt † seruitutes in re alienari prohibita constitutæ, vt hic quoque de ijs cautum est, sed obstat. *l. recte. ff. de verb. significat.* vbi dicitur seruitutes prædiorum, veteris, viam, actum, dominij partes non esse? Respondetur. Nihil verius, quam seruitutes ipsas dominij partes non esse, sed libertas, qua per seruitutes constitutas imminuitur, vere dominij pars est. eoque seruitute constituta alienatur libertas, id est, pars rei alienari prohibita. Libertatem dominij partem esse argumento est, quod vnicuique hoc ipso, quod dominus est licet in re sua quicquid facere, dum in alienum nihil immitrat, & præterea licet ab usu rei suæ prohibere omnes. *leg. al. ziu. supra. de seruit. l. sicut. §. auct. ff. si seru. vind.* Effectus huius rei hic est, vt si is, qui prohibetur rem alienare, vel vñfructum, vel seruitutem prædij in ea re constituerit, incidat in penam constitutam aduersus eos, qui contra prohibitionem alienant, & ideo si lege prohibebatur alienatio, nullus erit vñfructus, nulla seruitutes: si à testatore prohibebatur, hæc reuocabuntur ab ijs, quorum causa prohibitio est facta: si conventionione contrahentium, ei qui rem dedit, conditio acquiritur. Sed an persecutio totius rei & conditio dabitur, an vero so-

lius vñfructus alienari & solius seruitutis constitutæ? Respondetur. Solius rei alienatæ persecutio & conditio esse debere, & tamen cum solus vñfructus alienatus sit, & sola seruitutes constitutæ, hæc solæ res auocabuntur, non autem res ipsa, in qua vñfructus, aut seruitutes constitutæ sunt. Adicitur in lege, hæc omnia contineri prohibitionem alienationis, nisi quid exceptum sit ab ijs, qui alienationem prohibuerunt, quæ exceptio per se clarissima est. Quid excipiant testator, aut contrahentes, in voluntate eorum est. Quid excipiatur iure publico, aut lege, agnoscitur illis legibus propositis, quibus alienatio prohibetur. Exempla sunt in *l. 1. ff. de reb. eorum. Nou. de alien. & emphy. §. emphy. & seq.*

AD TITVLVM LII. DE COMMVNIVM RERVM ALIENATIONE.

Ad L. Si nulla.

Si nulla vsucapionis prerogativa, vel diuturni sititii prescriptio emtorum possessionis, quam à coheredibus patritui distractam suggeris, pro portione tua munis: in rem actio incolumis perseuerat, at si receptum ius securitatem emtori præstiterit, arbitrium est tibi liberum conueniendi eos, qui pro portione tua satis illicitam venditionem celebraverunt.

Ad L. Multum. 2.

Multum interest, vtrum coheredes tui possessionem communem distraxerunt, an vero fiscus, cum partis dominus esset, soliditatem iuxta proprium privilegium vendidit. Et cum si à fisco facta sit venditio fidem eius infringi, minime rationis est. Si vero coheredes soliditatem vendiderunt: licet emtor ab his delegatus partem pretij fisco soluerit, alteramque in conditionem deduxerit: tamen portio tua ea venditio non potest obistere.

Ad L. Falso. 3.

Falso tibi persuasum est, communis prædij portionem pro indiuiso, antequam communi diuidendo iudicium diceretur, tantum socio, non etiam extraneo posse distrahi.

Ad L. Portionem. 4.

Portionem quidem tuam militantis fratris tui alienare non potuit: eius autem partem pretio soluto tibi restitui postulare, nec militari gratiati conuenis.

Ad L. Si maior. 5.

Si maior annis viginti quinque, veluti propria nesciente communia cum fratrib. tuis prædia distraxisti: licet nullum instrumentum intercesseris, nec quicquam specialiter conuenierit: aliena portiois emitione secuta quanti interest, emtor soluet.

SYMMARIA.

- 1 Anacephalaosis superioris tituli.
- 2 Summa huius tituli.
- 3 Res communis qua dicatur.
- 4 Socius an possit partem suam rei communis ante diuisionem distrahere inuito socio. Affirmatur num. 7.
- 5 Socius de parte sua, vt velit statueret, potest.
- 6 Statueret vnusquisque de re sua potest, vt vult.

- 1 Socius an possit partem suam distrahere alii, quam socio, an vero socio postulantur cogantur vendere.
 2 Socius an possit partem alienam rei communis inuito socio vendere.
 3 Socio, cuius pars vendita est, competit aduersus emtores rei vindictio.
 4 Re vi vsu capti, quomodo consulatur reliquis consociis?
 5 Fiscus an possit totam rem, quam cum alio communem habet, vendere, & dominium in emtorem transferre.

Nascitur quaestio huius tituli ex superiori cum illo plane coniuncta. Superioris tituli sententia haec fuit: Si venditor totius rei vendit & dominus fuit, & eam tradit emtori, emtorem dominum fieri; quia venditor rem suam alienare potuerit, nisi ius alienationem prohibeat. Contra vero, si venditor dominus non fuit, rem alienam ab eo alienari non posse, neque eam alienationem domino nocere, nisi postea dominium sui causis ad emtorem peruenerit.

Haec dicta sunt de re, quae tota venditoris est, aut tota aliena. Queritur recto ordine, an quae de re tota alienanda, aut non alienanda hic dicta sunt etiam in rerum communium alienatione seruanda sint, prout in re communis pars nostra est, aut aliena. Summa tituli est, quae de re tota supra dicta sunt, circa facultatem eius rei alienandae, eadem de partibus rei communis intelligenda sunt, ut quod traditur in l. quae de tota, ff. de rei vind. Id in hac specie quoque maxima ex parte locum habeat. Sed quoniam haec res suas dubitationes habet, & praeterea non per omnia in partibus rei communis idem seruatur, quod in re tota aliena; ideo hoc ius aperius declaratur h. r. Ut autem intelligatur, sic tractationem huius tituli ad superiorem sententiam pertinere, obseruandum est, quae sit res communis, & in re communi quae sint partes. Res communis est inter plures coheredes, non dum diuisa hereditate. Item inter eos, quibus eadem res in commune legata donataue est, aut qui ipsi in commune emerunt, l. 2. Digest. communi diuid. At coheredum hic saepe fit mentio, l. 1. & 2. h. r. In re communi, quot sunt loci, quorum communes res, totae sunt singulorum partes. Itaque si mihi fundus sit tecum communis, quae hic partes sunt, una mea, altera aliena, nempe focii. Non seruantur quidem haec partes; quia corpora diuisa non sunt, sed intelliguntur, & ideo intelliguntur; quia iure constituuntur. Vnde etiam haec partes dicuntur fieri iuris intellectu, quia intelliguntur iure, l. 5. ff. de stip. ser. l. 1. Meius §. duorum, ff. de leg. 2. Cum ergo in re communi inueniatur quaedam pars mea, quaedam aliena, apparet, quod supra dixi, quaestionem de his partibus ad sententiam superioris tituli aperte pertinere, cum de earum rerum alienatione quaeratur. Sed quia, ut dixi, iustae sunt dubitationes de singulis, ideo de singulis videamus. Videamus ergo de parte mea, quam in re communi habeo.

Potest si ne focius ante diuisionem rei communis, partem suam distrahere iure inuito socio? Mouet dubitationem, quod ante diuisionem nulla hic pars apparet, quae transferri possit. Respondetur: Placet si focium de parte sua, ut velit, statim posse; quia pars eius est, l. si so. b. Vnusquisque de re sua statim potest, ut vult, l. in rem data, supra mand. Itaque potest focius partem suam distrahere suo arbitratu, l. falso b. Nec tantum distrahere, sed quidvis de ea statuere, ut si res tota eius esset. Itaque in dotem etiam dare potest, leg. ante infra de iur. dot. Potest item & pignori dari, leg. vna infra si communis res pignori dat. sit. Nihil ad rem pertinet, quod pars haec corpore diuisa non est, non enim eo minus pars consistit, propterea, quod iure constituitur & iuris ratione efficitur focii, etiam ante diuisionem, ut dixi. Sed si an potest focius partem suam distrahere alius, quam focio an vero socio postulanti cogitur vendere. Placet focium partem suam, neque perenti socio cogi vendere, & si alii vendere velit, liberum esse extraneo socio praeferre, quamuis focius minus pretium offerat, l. penul. l. falso, hic. Vtrumque eadem ratione, quia focius huius partis dominus est. Licet domino autem de re sua statuere, ut velit. Sed hoc posterius, quod de focio dicimus, non nihil dubitationis habet. Hic enim est iure summo deficiatur focius, qui postulat partem sibi potius vendi, quam extraneo. tamen ratio aequitatis facere videtur, ut extraneo praeferratur, ut videturque potius haec aequitas hic seruari debere. nam utilis regula aequitatis in hac sententiam traditur in l. 2. §. aequam. Digest. de aq. & aq. plu. arc. act.

Est quis iure summo deficiatur, tamen si quid petat ab aduersario, quod perenti proficit, aduersario non noceat, id suggerente aequitate petenti concedendum esse. At in proposito, cum so-

cius postulat se extraneo praeferratur, & sibi potius partem vendi petit, quod ei aperte vtile est, ne si pars alteri venditur, veniat in communem cum alio, & ideo etiam incidat in discordias, quas materia communionis solet excitare, l. cum pater §. duobus, ff. de leg. 2. Hoc idem socio vendenti non nocet, si ille partem suam nollet vendere. Nunc autem proponimus, eum, qui partem suam vendit extraneo, non videri villo modo illi nocere, si socius aut tantumdem, aut amplius etiam offerat, quare ex superiori regula aequitatis videtur, vel socio concedendam esse. Respondetur: Superior regula tradita est de eo, qui petit, non sibi quid fieri ab aduersario, sed qui petit, ut sibi facere liceat per aduersarium, seu aduersario non impediendo. Hic dissimile accidit, postulat rem sibi a socio tradi. Praeterea, etiam si superiorem regulam admiserimus in eo, qui ab aduersario aliquid sibi fieri postulat: tamen in proposito locum non habet, quoniam quod focius petit a socio venditore, ut partem suam potius vendat petenti, quam extraneo, id venditori socio nocet, primum, si cogitur focius alteri socio vendere potius quam extraneo. Minuitur eius libertas; nam domini haec libertas est in re sua, ut de ea possit pro arbitrio statuere. Fir & in eo iniuria venditori; quia isto modo admittitur ei potestas gratificandi, cui velit. Haec potestas gratificandi lucrum coniunctum habet: nam species lucri est gratia, & beneficio acquirere beneficij debitorem, l. si pignore §. 1. ff. de furt. Bene igitur & ex ratione iuris & aequitatis placet, focium partem suam rei communis, ut potest vendere: ita posse etiam extraneo, quamuis focius tantumdem, aut amplius offerat. Sed hic exceptio est, quae indicatur in d. l. falso hic. dummodo focius partem suam pro diuiso distrahat, ante dictatum iudicium communi diuidendo, aut familiae exciscundae, id est, antequam prouocatus sit a socio actione communi diuidendo, seu antequam focius ceperit agere communi diuidendo ad diuisionem rei. Nam dictare iudicium, est edere actionem, quod fit ab iis, qui actionem iudicio instituunt, l. 1. §. 1. ff. de edend. Exceptionis ratio haec est; quia post conventionem iudicantium res communis litigiosa efficitur, auth. litigiosa, infra de litigiosis. Res litigiosa alienari non potest, l. 2. infra de litig. In quo nihil proprium constituitur huius partis, quae communis est pro diuiso. Nam ius pertinet ad res omnes, etiam quae in solidum nostrae sunt, quacumque de re etiam nostra lis nobis moueri ceperit, etiam conuentione sola iudiciali, non litis contestatione. Haec & litigiosa esse incipit; & alienari posse desinit, d. aut h. litigiosa, l. 2. infra de litig. Itaque quod dicitur in l. 1. supra communi diuid. post litem in actione communi diuidendo contestatam, non licere vni ex locijs partem suam alienare, nisi ceteris consentientibus, ita verum est, ut nihilominus intelligi debeat, etiam idem iuris esse post conventionem solum iudicatam, quamuis nondum lis sit contestata. Quod si minus iure veteri certum fuit, at nunc certum esse cepit post Const. iust. Nou. de litig. Vnde auth. litigiosa, infra de litig. Haec ius apparet, quod iuris est de re, quae tota mea est, idem iuris esse in re communi de parte, quae mea est, cum de potestate eius partis alienandae quaeritur. De parte aliena, id est, quae est focij mei, videamus & reperiemus de hac quoque parte per omnia idem ius esse in priuatis. Ut rem alienam, quae tota aliena est, vendere possunt, l. rem alienam, ff. de cons. emt. Sic etiam in re communi non solum partem si meam possidemus, sed etiam partes fociorum. Ad hoc, ut emtio valeat, solum obligor emtori ob eundem actionem, si reliquae partes a focio euictae sunt, ut fieret in re tota aliena vendita, l. vlt. h. r. dummodo, ut ibidem adjicitur, emtor ignorans partes alienas esse emerit. Nam si sciens emit rem alienam euictio non praestatur, l. si sum dum, infra de euict. Idem est, si focius, qui partem suam & fociorum vendidit, fuit minor 25. annis, partibus fociorum emtori euictis, venditor minor non tenetur; quia in integrum restitui potest, l. non omnia, ff. de minor. Sed haec, cum de emtione sola & obligatione venditoris quaeritur. Quod autem ad alienationem partis huius alienae pertinet, hic idem iuris est, quod supra dixi de re tota aliena vendita & tradita. Res aliena alienari non potest: sic nec ius rei communis alienari potest a socio: & si distraherit, alienatio focij dominis non nocet, l. 2. in fin. h. r. Consequens igitur, ut si focij quorum pars vendita est & tradita, possint partem suam ab emtoribus vindicare, ut fieri in re aliena distraeta supra dixi. Sed hoc eadem lege, quam diu emtor vsucapione, aut longi temporis praescriptione munitus non erit, l. 1. h. vsucapione dictum ex iure veteri propter res l. alicae: praescriptione longi temporis, propter provinciales. Similiter, ut haec distinguere videamus l. 2. supra prox.

tit. vbi dixi. Quod si ius receptum emtori securitatem præstiterit, vt est in d. l. i. h. iam amplius socij alij partes suas venditas vindicare, & emtori auferre non possunt. Similiter, vt superiori tit. dixi ius receptum hic appellatur vsucapio. Ius enim receptum est, vt vsucapione etiam inuitis dominis dominium in possessores trãsseratur, quo translato, emtores securi esse incipiunt. Nam quibus actio in re vltro competit; imo magis possidenti competit exceptio ad tuendã possessionem, *l. inuitus, §. i. ff. de reg. iur.* Sed hoc casu reliqui socij actionem habebunt aduersus socium, qui rem omnem in totum vendidit, idque de pretio partis suã, s. d. & rei vindicationem. Nam socius, qui sciens rem communem vendit, partes sociorum dolo malo possidere desinit. Tenetur autem actione in rem, tam qui possidet, quam qui dolo malo desinit possidere; *l. qui petitoris, ff. de rei vind. l. qui dolo, ff. de reg. iur.*

11 Quod ¶ attinet ad actionem de pretio socij aduersus socium, qui vendidit, alias actionem habebit communi diuidendo, aut familiã eriscundã, vt pretium id suum communicetur, alias neg gest. Nam de iis, quã in re communi ab vno ex socijs facta sunt, hæc regula traditur: si socius totum genere non habuit, propter partem suam competere aduersus eum eo nomine actionem familiã eriscundã inter coheredes, & inter ceteros actionem communi diuidendo, *l. heredes §. si vnus, ff. famil. erisc. l. si quis putans. §. i. Digest. com. diuid.* Quod si socius rem totam attigerit, cum posset partem suam tantum attingere. Hic locum habet actio neg. gest. non superiores, *d. l. si quis putans Digest. communi diuid. l. ab vno, sup. de neg. gest.* Secundum hoc dicemus, si solum partem venditoris emere paratus esset, erit aduersus eum solum neg. gest. actio, quia hinc apparet, illam rem totam nulla necessitate suã partis coactum vendidisse. At si ei vendidit, qui nolle vnã partem emere sine ceteris, hic aperte locus fiet actioni communi diuidendo, aut familiã eriscundã. Hæc eadem de re aliena tota vendita super. tit. dixi in l. i. Ex quo apparet, totum hoc ius de parte aliena distracta commune esse cum re. quã tota aliena est distracta & alienata. Sed ius, pertinet ad priuatos, inter quos res communis est. In hac re singulare ius tributum est

12 fisco. Nam si fiscus ¶ vel minimam portionem in re cum alio commune habeat, licet ei suo iure totam rem vendere vt facilius emtorem inueniat, non vt pretium auferat aliquis socius, aut quibus res comunis est, vt ipse emtione bene administrata, partis suã pretium retineat, reliquum soluat ijs, cum quibus communis res fuit, *l. 2. h. r. l. vnica, infra de vend. rer. fiscal. lib. 10. tit. 4.* Ex hoc iure intelligimus, si fiscus nullam portionem in re aliqua habeat, non licere ei suo iure rem alienam vendere, & si vendat, dominis non nocere, alioqui frustra ad ius alienationis exigetur; vt fiscus portionem aliquam in re habeat. Hoc loco opponitur, *leg. 2. & leg. 3. supra de quadr. prof.* vbi constitutum est posterioribus const. si fiscus rem aliquam quamuis alienam vendat statim emtores dominos effici, solamque actionem esse dominis aduersus fiscum venditorem, neque id semper, sed solum intra quadriennium. Respondetur; Hæc Const. quamuis priores & posteriores, inter se non pugnant, sed ex iis hæc distinctio indicatur, si fiscus rem aliquam, quã tota aliena est, vt suam vendit, emtorem statim dominum effici; de hoc genere rerum sunt illã constitut. nouã. At si fiscus alienam rem esse constitens, vt alienam vendat, sic potest recte vendere, si partem in ea re aliquam habeat, si nullam habet, nullo iure vendit, nec domino nocet; vt *h. l. 2.* Hoc vt dixi ius tantum fisci proprium est. Ad priuatum socium, qui rem communem totam vendit, non pertinet, id est, ceteris socijs non nocet, quantumuis emtor pretium ceterarum partium soluerit fisco, & in vtilitatem fisci conuertitur, *d. l. 2. h.*

AD TIT. LIII. REM ALIENAM GERENTIBVS NON INTERDICI REM SUARUM ALIENATIONEM.

Ad Rubricam.

SUMMARIVM.

1 Summa huius tituli.

ETHic titulus explicationem habet eius sententiã, quã constituta est sub tit. si quis alteri vel sibi. Hæc autem inter cere-

teras constituta est, vnumquemq; rem suam in alium transferendo alienare. Exceptio hæc fuit, nisi iure alienatio sit interdicta. de cuius interdictionis effectu dixi ad l. vlt. eius tit. Ad hanc exceptionem pertinet quærere, quibus interdicta sit rerum suarum alienatio, quibus ¶ non interdicta. Hoc tit. declaratur, in eo numero, quibus alienatio interdicta est, non esse habendos eos, qui alienas res administrant, puta tutores, curatores. Rem alienam gerentibus non interdicitur rei suarum alienatione, aut hypothecæ datione. Dubitationis causa & ratio huius iuris exponetur in explicatione l. i.

Ad L. Vnic. Non est.

Non est interdictum tutoribus, vel curatoribus, esse ex eo titulo indicati debitores sunt constitui, cum sua causa res suas alienare. Potuit ergo curator tuus fundum suum cum suo onere obligari fisco nostro, nam & priuato potuisset.

SUMMARIUM.

- 1 Bona curatoris pignori sunt obligata a tacito iure mulieri & fisco.
- 2 Curator, an possit tempore curatela res suas pignori dare alii, quam cuius curam gerit.
- 3 Gerentium res alienas pro officio publico pignora obligata sunt in quorum tutela, aut cura geritur.
- 4 Ius suum nulli detrahi potest.
- 5 Condicio iniqua alteri per alterum inferri non debet.
- 6 Conditionem alterius nemo deteriore facere debet.
- 7 Plus quod est, cui licet, multo magis quod minus.
- 8 Notanda quæ hic sint.
- 9 Pæna eorum, qui res suas iam pignori obligatas alijs ignorantibus vendunt.

HÆc l. ad huiusmodi consultationem & dubitationem commodata est. Mulieris cuiusdam nomine Publicæ curam gesserat curator, is vel dum adhuc curator est, vel deposito officio, nondum redditus rationibus, cum fisco contraxit, quo facto, bona eius duob. obligata sunt pignori. Primo ¶ mulieri pro officio administrationis tacito iure, *l. pro officio, infra de adm. iur.* Deinde fisco eodem iure & privilegio fisci, *l. auferitur §. fisco, ff. de iur. fisci. l. 2. infra. in quibus causis pig. vel hyp. taci. cont.* Deinde curator rationem reddidit, & reliqua soluit mulieri, cuius curam gesserat, atque ita bona sua pignoris nexu ab illa liberauit, ita, vt iam soli fisco pignori eius bona obligata sint. Deinde post fiscũ iterum cum muliere contraxit ex alia causa, & illi quãdam res suas pignori dedit, *se. v.* vt dixi, post fiscum. Fisco debitorẽ hunc conuenit, & cum soluendo non reperiretur, venit ad pignora, quæ ab eo accepta possidebat, *iuxta l. persecutione, cum auct. hoc si debitor, infra de pignor.* Mulier fiscum remouet hac ratione, quod dicat, bona curatoris sui, non esse fisco obligata, & ideo fiscum debere postulare, vt præferatur huic mulieri, quasi prius hypothecam acceperit; quoniam nullo modo hypothecam acceperit. Ratio; quia curator meus tecum contraxit, & bona sua tibi obligauit tunc cum adhuc mihi ex administratione eius bona obligata essent. Eo tempore bona sua tibi obligare non poterat, interdicta alienatione & hypotheca ijs qui alienas res gerunt.

Quæstio, an ¶ curator non potuerit tum res suas alij pignori dare? Dubitatio hinc nascitur. Mulier ad hoc probandum non nitetur iure certo; quia nusquam constitutum est aperte, rem alienam gerentibus interdici rerum suarum alienatione, vel hypothecæ, sed hoc argumento utebatur. Qui pro officio ¶ publico res alienas gerunt, vt tutores & curatores, eorum pignora obligata sunt ijs, quorum tutela, aut cura geritur, *d. l. pro officio, infra de adm. iur.* Ergo hi interim bona sua obligare alijs non possunt, quia semel hypothecã constitutam ijs, quorum bona administrantur, ad alios transferre non possunt, ex regulis iuris notis. Nulli ¶ ius suũ detrahi oportet *l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel al. l. 1. 4. tem alteri per alterum non debet iniqua ¶ conditio inferri, l. non debet, ff. de reg. iur.* Item nemo potest alterius ¶ conditionem deteriore facere, *l. soluendo ff. de neg. gest.* Idque confirmatum est in hypothecæ & pignore, *l. debitorẽ, infra de pignor.*

Hinc, vt dixi, an curator nondum deposito officio, cum fisco contrahendo potuerit bona sua fisco obligare consulti. Imprespondenti hoc modo: Curatorem mulieris, quantumuis bona

ius pro administratione obligata essent mulieri, potuisse tamen nihilominus eadem bona fisco pro obligare, hac ratione, quia etiam tunc alienari poterunt. In quo inest hac agumentatio à maiore sumta. Non debet, † cui quod plus esset licet, quod minus est non licere, *l. non debet, cui ff. de regul. iur.* At curator etiam minus redditis rationibus, & bonis eius adhuc pro administratione obligatis licuit bona sua obligare, & alij tradendo in quemuis transferre. Ergo & cuius pignori obligare licuit, quod minus est. Nam in alienatione dominium statim transfertur: in pignore non item, *l. cum & sortis, §. vlt. §. de pig. act.* Quod si curator potuit alienare bona sua, & transferre in quemuis extraneum, & proinde cuius extraneo priuato pignori obligare, multo magis potuit obligare fisco; quia fisco præcipuum fauorem meretur, vt declarant priuilegia fisco tributa, *l. 1. inf. de priu. fisco. l. 1. & e. i. ff. de iur. fise.* Obiectionem & dubitationem mulieris ita diluunt: non potuit curator deteriori tuam conditionem facere, bona tua fisco obligando. Verum est, sed hoc periculum in proposito metuendum non fuit. Nam cum curator bona sua pignori tibi obligata, aut alienat, aut alij pignori obligat, alienatio fit cum sua causa, & cum suo onere. Regula iuris est, alienatio cum fit, cum sua causa fieri intelligitur, quæ futura esset apud tradentem, si res apud eum non fuisset, *l. alienatio, ff. de contrah. emt.*